recessit, secum dictas nostras pecunias, prout ex veris indiciis nobis constat, ad partes deferendo, quem idem Johannes sequens a domo nostra et a Romana curia, nobis huiusmodi nostra pecunia licet prius petita sed minime restituta, recessit,  
 15 prout publica fama laborat contra eum, in dicta curia profugus et infamis. Quare honestatem vestram attente rogamus, quatenus eosdem Johannem et Eghardum, si ad vos pervenerint, vestris salubribus monitis et exhortationibus inducatis, ut dictas pecunias nostras nobis reddant, prout existit rationis, quod apud vos cupimus promereri. Datum Avinione sub impressione secreti sigilli nostri a tergo, in die epiphanie Domini a. D. MCCCXLIX.

(Das Siegel ist zerstört.)

178. 1349. März 12. R

[Copie, Stadt-Archiv 1729.]

Der Rath bezeugt, daß die Alsterleute von S. Johannis an Butte und Elsebe, die Töchter Heinrichs von Reinhausen, und dessen Ehefrau Bertradis, Haus und Word der Kirche, gelegen bei dem Marienbilde bei Tile Gramann dem Älteren, früher 5 im Besitz Tiles v. d. Lippe, verkauft haben. Wollen sie es wieder verkaufen, so hat die Kirche Vorkaufsrecht. 1349, an s. Gregorius daghe des hilgen paveses.

179. 1349. März 15. R

[Lib. parv. cop.]

Consules testantur, quod Tidericum (de Alpenrode) in suum capellatum receperunt, volentes ei persolvere in quolibet quatuor temporum termino unam marcam. Ob hoc capellanus singulis septimanis ad minus tres missas tenebit in 5 altari<sup>1</sup>, quod consules in quacunque ecclesia Gottingensi de-

<sup>1)</sup> Der Copist bemerkt: *iste III misse solent legi ad summum altare in ecclesia s. Johannis.*

monstraverint, pro remedio ipsius suorumque parentum animarum et omnium in Christo morientium et quorumlibet ementium aut emendorum pensionem apud consules<sup>2</sup>. 1349, in dominica qua cantatur *Oculi mei*.

180. Brief des Rathes zu Göttingen an den Rath zu Lübeck wegen der Erbschaft eines Göttingischen Bürgers. 1349. Juni 15.

[Lib. parv. cop.]

Honorabilibus viris et discretis amicis suis, dominis magistris civium consulibusque civitatis Lubicensis, consules civitatis Gothingen dilectionis sinceritatem et servitii firmitatem. Exposuit nobis Hinricus dictus de Ossenvelde, noster civis, quod Hetzo de Ossenvelde, ipsius dum vixit filius, debitum 5 carnis exsolverit et bona quedam sub vestris civibus, Conrado de Hoghehus et Hartungho de Amera, deposita reliquerit moriendo, que quidem bona ad ipsum tamquam ad heredem dicti filii sui defuncti proximum videntur iure hereditario legitime devoluta. Vestram igitur honorificentiam, 10 quam sincera dilectione prosequi diligimus et favore, affectivis precibus deprecamur, quatenus iustitie nostrarumque precum et servitii consideratione omnia et singula bona per dictum defunctum nostri predicti civis filium relieta, sub predictis vestris civibus deposita, faciat sibi et heredibus suis 15 veris ad manus Hildebrando, eiusdem nostri civis Henrici filio, dicti defuneti quondam fratri, integraliter presentari, quem de pleno consensu omnium suorum heredum ad hoc suum verum procuratorem et actorem constituit coram nobis, securam ad nos habituri fiduciam firmumque respectum, quod 20 pro huiusmodi bonis eidem Hildebrando, presentium exhibitori, presentatis nulla omnino monitio alia ac actio poste-

<sup>2)</sup> 1349, in die s. Kalixti verspricht der Rath, nach Dietrichs Tode zu seinem Jahresgedächtnis jährlich 4 Licher und dem Pfarrer 1 ♂, den zwei Capellänen 6 ♂, dem Küster 4 ♂ und dessen Schüler 2 ♂ zu geben. Zu jeder der zwei zu haltenden Messen sollen zwei aus dem Rathje je 2 ♂ geben. [Lib. parv. cop.]

rior sequi debet, sed omnes, quorum interest vel interesse poterit, vos specialiter et eorundem bonorum erogatores ma-  
25 nebunt inde absoluti in perpetuum, liberi et quitati. In cuius rei testimonium sigillum nostre civitatis apponi iussimus ad presentes. Datum a. D. MCCCXLIX, in die Viti et Mo-desti.

181. Erzbischof Gerlach v. Mainz (1346—71) beauftragt die Geistlichkeit in Göttingen mit Untersuchung und Bestrafung einer in den letzten Fassten in Göttingen verübten Blasphemie. 1349. *Urt. 1.*

[Gleichzeitige Copie Stadt-Archiv 1604.]

Gerlacus Dei gratia sancte Moguntine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius, plebanis in Gothingen salutem in Domino. Ad nostram pervenit audientiam, quod quidam layci in dicto opido commorantes nuper 5 in die Cinerum quadragesime proxime preterite ad tantam mentis lasciviam devenerunt et temeritatis audaciam, quod se sacerdotes et Christi ministros esse finxerunt, in habitu religioso ipsis sacerdotibus et Christi ministris congrue incedendo ac portando larvas ac simulacula ad modum parvulorum 10 baptizandorum, eadem simulacula in aqua more in forma ecclesie baptizantium emerserunt. Quia igitur sacramenta ecclesie ad hoc per summum sacerdotem ac celi et terre conditorem sunt instituta, non ut fiant de ludibrio hominum nec Christus blasphemetur ex eis, sed hii, quos, ut predicitur, 15 Christus pretioso sanguine redemerit, per ea salventur et per gratiam ipsis sacramentis infusam celestia facilius consequantur, vobis et euilibet vestrum, prout requisiti fueritis, districte precipiendo mandamus, quatenus predictos omnes et singulos diligenter et publice moneatis, ut Deo et nobis de 20 predicto excessu notorio sine dubio perpetrato in gravamen Dei, offensam, contemptum ministrorum Christi et illusionem sacramenti infra hinc et festum beatorum Symonis et Jude apostolorum sufficientem prestant emendam vel saltem in vigilia omnium sanctorum per se vel sufficientem procuratorem

compareant Moguntie coram nobis, nos informando, quid de 25  
 predicto sacramento baptismatis sentiant, cum vehementer  
 suspicemur ratione predicti excessus, quod male sentiant de  
 eodem, ratione premissorum ipsis a nobis obiciendorum re-  
 sponsuri: alioquin omnes et singulos in dicto facto culpabiles,  
 quos extunc ut exnunc propter premissa ac eorum inobedi- 30  
 entiam et conceptum excommunicamus in hiis scriptis. R.  
 lit. s. Datum prima die mensis Octobris a. D. MCCCXLIX.

\*182. Bernhard und Ludwig von Rostorp verkauften an den Altar S.  
 Eustachii in der S. Johannis Kirche eine Rente aus der Mittelmühle in  
 Hardegsen. 1349. Nov. 18.

[Kön. Archiv.]

Nos Bernhardus et Lodewicus dicti de Rostorp milites  
 ad notitiam omnium, quos nosse oportuerit, cupimus presen-  
 tibus pervenire, quod bona deliberatione prehabita pro quin-  
 que marcis argenti Gotingensis ponderis et puritatis nobis  
 utiliter et integraliter solutis et traditis nostro et heredum 5  
 nostrorum omnium nomine et cum eorundem pleno consensu  
 et voluntate ac singulorum, quorum voluntas intervenire de-  
 buit et consensus, iusto venditionis tytulo vendidimus discreto  
 viro domino Mathie<sup>1</sup>, officiatori altaris b. Eustachii in ecclesia  
 s. Johannis in Gotingen erecti et consecrati, pensionem an- 10  
 nuam dimidie marce argenti predicti dandam et solvendam  
 sibi et cuilibet suis in perpetuum successoribus de molendino,  
 quod nuncupatur vulgariter *de middelmole*, sito in opido  
 Herdeghessen, in cuius molendini nos Bernhardus sumus  
 pacifica possessione et quieta, annis singulis in quolibet festo 15  
 b. Mychahelis quemlibet in eventum. Si autem, quod absit,  
 casu aliquo eveniente de ipso molendino dicta pensio solvi  
 non posset, extunc de aliis bonis nostris certis ipsam pen-  
 sionem dabimus utique et solvemus sine aliquo contradicto,

<sup>1)</sup> Matthias ist der S. 136, Anm. erwähnte Capellan zu S. Jo-  
 hannis.

<sup>20</sup> prout nos ad premissa et singula nomine quo supra in solidum obligamus fide data per presentes. Est autem hec gratia nobis nostrisque heredibus data ex speciali favore domini Mathie emporis prenarrati, quod possimus ab ipso aut ab ipsis quolibet successore infra octavam b. Martini epis-  
<sup>25</sup> copi hyemalis prefatam pensionem omni anno, quum nobis hoc placuerit, emere pro quinque marcis in Gotingen pagandis sub ibidem pondere et valore. In quorum evidentiam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum a. D. MCCCCXLIX, in octava ipsius b. Martini episcopi hyemalis.

(Mit zwei dreieckigen Restenpfählen Siegeln am Pergamente.)

\*183. 1350. Oct. 19. R

[Stadt-Archiv 1372.]

Consules recognoscunt, quod Tilo Lewer vendidit Hermanno, plebanu in Uslaria, rectori capellae corporis Christi in Gothingen dimidiā marcam annuae pensionis pro quinque marcis de duabus breydis, sitis in campis civitatis, quae 5 quondam fuerunt Henrici de Grona. Pensio redimi potest. Fideiussores: Henr. de Howenshusen, Herm. de Meyntzershüsen et Joh. Lewer, cives in Gothingen. 1350, in crastino s. Lucae evangelistae.